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(:) K evés em b er .rontja .a le
vegőt M agyarországon, aki any- 
nyira kétszínű , m egbízhatatlan, 
szó m eg nem  ta rtó  lenne, m int 
épen m iniszterelnökünk, Lukács. 
Ezzel a jellem vonásának a segít
ségével to lta  be le  m agát a b á r
sonyszékbe, s  ezzel csapott be 
m indenkit. A jún iusi m erénylete 
óta m ár n ag y o n  sokat beszélt. 
Rá is illik a  jellegzetes köz
mondás. A legérdekesebb azon
ban az, h o g y  m inden  alkalom
mal m ásként beszélt. Eg5Tszer 
mint ö rü lt kakadu  demagogizál, 
aki szóba nem  áli senkivel s 
hallani senk irő l sem akar. Más
szor pedig kis alázatos bárány
kának enyveshátozza magát, a 
kinek m ég a bokáiban  is a béke 
vére csergedez. Ma kétszer is 
lenyakazza m agát s felajánlja az 
ellenzéknek, holnap pedig úgy 
állítja a k irakatba  a kopasz fejét, 
m intha anélkü l M agyarország 
gondolkozni sem  tudna. T öbb
ször beszélt a  béke  módjairól, 
a .választójogról, kibontakozás
ról, házszabályró l, m eg nem  tu- 
doni m iről, de term észetesen 
mindig m ásként.

Most azu tán  "nekí“áll s  ö reg  
szatócsként azt veszi elő ócska 
krajzlerájából, am i jól esik, a 
m ivel jo b b a n  a n yakára  tudja 
ragasztani a  fejét. Mert különö
sen azt fé lti nagyon . L egjobban 
akkor gu ru l dühbe, csűr, csavar, 
legjobban ak k o r válogat az 
.ószeres boltja portékái között, 
h a  ezt em legetik.

U gyanis a  p u h a  bársonyszék 
kedvéért a  fejét szereti legjob
ban. E g y éb k én t m aga sem be
csüli sokra.

Most ped ig  m egint a  fejével 
van baj. A fejében  m ár évek óta 
k ritikus az állapot. Most tehát 
nem csak a  fejében, hanem  a 
fejével is m eggyű lt a baj.

Az ellenzék ugyan is rendezett 
észviszonyok között lévén, nem  
felejtette el a  nagy  kegyesen 
felajánlott önlenyakazást. Köve
teli tehát a m inélelőbbi végre
hajtását.

Ez volt a  debreceni gyűlés 
mottója.

E rre  term észetesen  legalább 
is felelni kell. Lukács nem  az 
az em ber, ak i a  felelettel adós 
m aradna. Szó ide, ígéret oda, 
egyszerűen kijelenti, hogy ő 
akkor fog ja  csak m agát félre
dobni, h a  m ár misszióját befe
jezte. Szóval szokásához híven 
letagadja az ígéretét.

Most m ár csak arra vagyunk 
kiváncsiak, hogy m ikor látja b e
fejezettnek a misszióját. Mert 
m ár n agyon  szeretnék a misz- 
sziójának a végét látni.

Csak nem  a halála n ap jára  
gondol? Ezt ne tegye, m ert u tóbb  

j  m ég rosszat kívánunk neki.

V allás-e, vagy fa j?
Még Istóczy fénykoréból velő az 

a versezet, amely szerint a zsidó
ban a baj nem a vailás, de a faj. 
Azóta évek múltak, nagy viharok 
elültek, míg most, úgy látszik, a 
vallás és faj kérdését maguk a 
zsidók készülnek viharrá korbá
csolni, ismét aktuális lesz a kérdés 
vallás-e vagy faj a zsidóság ? Csak 

j az a ddogbaa az újság, hogy mig 
i eddig az antiszemiták vetették tel a 

kérdést, most a zsidóságnak egy 
jelentékeny része dobja el magától 
a magyar nevet s nemzetiséget, 
zsidó nemzetiségűnek vallván ma
gát. Zsidóságunk hazafias része, 
sEégyenkezre s aggódva látja, 
hagy a magyarországi zsidóság 
körében a magyar nemzeti érzés 
rovására, a hazatiatlan érzésű, a 
hazától hálátlanul elhúzó zsidóság 

| veszedelmesen gyors gyarapodásban 
í van. ..-í keresztény magyar társada- 
I lom pedig joggal, sőt kötelesség- 
j  szerűen gáncsolja és ostorozza 
I azt a zsidóságot, amely itt a ha
l zábun szemérmetlenül és hálátlanul 
| szervezkedik olyan célok eiéré- 
| sére, amely célok merőben hazafi - 

atlanok.
Ez a mozgalom a cionismus. A 

cionizmus végeredményben a haza 
elhagyását és a palesztinai zsidó 
nemzeti állam kiépítését célozza. A 
cionista iratok állandóan és egyér
telműen hirdetik a báseli cionista 
programra alapján, hogy: a cio
nizmus célja a zsidó népnek közjó- 
giiag biztosított otthoni szerezni 
Palesztinában.

Néhány évvel ezelőtt történt, 
hogy a főváros tanácsa a magyar
országi cionistáknak egy szervezke
désükre vonatkozó kérvényét ki
adta a IX. kér. elöljáróságnak véle
ményezés végett. Budapest IX. kér. 
elöljárósága jelentésében megálla
pítja, hogy a magyarországi cionis
ták szervezetének központi szék
helye Kölnben van : élén pedig 
Wolfsohn német bankár áll. Meg
állapítja még a jelentés, hogy a 
kérvényezők a „baseli programm“ 
alapján állnak, amely programm

irredenta zsidó nemzetiségi célokat 
jelöl meg.

Ezen hatósági megállapítás után 
bizonyára senkit sem lep meg, ha 
egy budapesti középiskolai ci
onista tanár riipiratából azt idéz
hetjük, hogy a cionizmus azon van, 
hogy a zsidóságnak „saját földjén 
adjon hazát“: a cionizmus modern 
politikai mozgalom: a cionizmus 
epiti a saját nemzeti hajlékát — 
persze Palesztinában.

Egyik legutóbbi budapesti cio
nista nagygyűlésen, azonkívül ma
gyarországi cionista újságokban 
(több ilyen van) is hangsúlyozták 
ennek a programnak pontos betar
tását. Nos hát, osszeegyeztethetö-e 
vrjjon a magyar nemzeti érzéssel a 
cionista zsidóságnak az a törek
vése, hogy a zsidóság számára 
„saját földjén1', vagyis Palesztiná
ban akarja zsidó nemzeti hajlékát 
kiépiteni ? Bármennyire kiváltságos 
és kiválasztott nép is a zsidóság, 
— nekik is csak egy hazát adott 
végzetük. A magyar hazához hűt
len, hazaflatlan az a zsidó, vagy 
bárki más, aki saját földjét és nem
zetét e hazán kívül keresi. Hogy 
pedig ne illetessünk az elfogultság 
vádjával, egy hazafias érzésű zsidó 
fedezeti lapot szólaltatunk meg a 
cionizmusról. Szerinte : a cionisták 
zsidó államot akarnak ; a cionstnk 
a zsidó nemzetiségű eszmét kelte- 
getii: . . .  ez pedig hazaárulás.

Ne írja hát máskor Vázsctnyi 
Vilmos, az egyetemes magyaror
szági zsidóság nevében — mint 
ahogyan az Egyenlőség jubileumi 
számában tette — hogy: Magyar 
zsidók vagyunk, azok maradunk 
és nem futamodunk meg a silány 
tábor elöl, mely ki akar rekeszteni 
minket a hazából. A nemzeti, vagy 
másképpen cionista zsidóság saját 
jószántából közösíti ki maga-magát 
elvileg a magyar .nemzeti közösség
ből — éppen ezért és ezáltal válik 
ilüílenné a magyar hazához.

Az egyik cionista folyóirat a 
Zsidó Szemle (1912. október I.) azt 
írja, hogy : „a cionista mozgalom 
ősei földére telepiti a zsidót, hogy 
az anyaföldtől magához térjen és 
egész ember legyen". Egészen vi
lágos hát, hogy a cionisták nem 
azt a földet tekintik „anyaföldnek", 
amelyen születtek, amely fiainak 
befogadta őket, amelyen elöbbre- 
jutottak, hanem azt, amelyen két
ezer évvel ezelőtt a zsidóságnak, 
mint nemzetnek — nem volt ma
radása. Még világosabban is beszél
nek "azonban a cionista újságok, 
íme, ezeket Írja a Zsidó Szemle 
(1911. márc. 1.): „nem kárhoztat

juk a kivándorlóit magyarországi 
zsidóság ragaszkodását ahhoz a 
röldhöz, amely bár mostohán (?), 
de mégis egy ideig eltartotta . . .„ 
„azonban a magyarkodásnak meg
szokott tulságbavitele csak undort 

: válthat ki . . ." Az ilyen fölfogást,
I amely a cionizmus részétől a mti
' gyár földet, a magyar hazát csak 
: annyiban tiszteli, amennyiben „egy 

ideig eltartotta" őket — joggal bé- 
i lyegezhetné meg a hálátlanság vád

java'.. Kizárólag a cionista zsidó
ságra jellemző, ha belőlük a zsi
dóság magyarkodása „undort" váltki.

Kitünően jellemzi n cionista moz
galom hazatiatlan irányát a szat
mári „Rendőri Lapok" (VI. évf. 
3-ik szám), amelyben egy népes 
cionista gyűlésre hivatalosan kikül- 
dütt rendőrségi tisztviselő, a többi 

! közt a következőket jelenti : „Jelen
tésemet még csak annak felemlité- 
sével kívánom kiegészíteni, hogy 
a magyar társadalmi cs politikai 
ételnek, a magyar nemzet lovagias
ságának oly maró szatírával, met
sző szarkazmussal való taglalását, 
a nemzeti önérzetnek o'y arcnluté- 
sét a legfanatisztikusabh nemzet
közi cionista szónoktól sem hallot
tam, mint itt. A magyarországi 
cionista mozgalom hazatiatlan irá
nyának bizonyítására ennél a rend 
őri jelentésnél nem kell — még 
fényesebb bizonyíték.

S hogy ez a mozgalom nem le
nézni va'o kicsiség : azt hatalmas 

I elterjedése mutatja. Azok a zsidók,
| akik közöttünk féltéglával verik 
' mellüket, hogy ők hazafiak, hogy 
I ők magyarok : ezrével tagjai a cio

nista szövetségnek. I lazánkban az 
első cionista egyesület megala- 

I kult Pozsonyban (1900). Rövidesen 
i pedig 1903-bnn már odáig fejlődtek 

a dolgok, hogy a magyarországi 
cionisták országos értekezletet tart
hattak. Ugyanebben az évben ala
kult meg Budapesten a Makkabea, 
a cionista egyetemi hallgatók egye
sülete. Még ugyanebben az évben 
alakult Nyitrán, Eperjesen, Pápán, 
Besztercén, Késmárkon is cionista 
egyesület. Majd három újságból, 
illetve hetilapból szórták szét a cio
nista vezérek, a hazai zsidóság kö
rében, a zsidó nemzetiségi eszmét. 
Még az olyan nagyobb városaink
ban is, mint Pozsonyban, Szamá
ron, Kassán, Temesvárod. Szom
bathelyen életképes és fejlődő szer
vei vannak manap a zsidó nemze
tiségi mozgalomnak, fcz a mozga
lom már odáig terjedt, hogy immár 
a cionista jelentések a magyaror
szági cionisták tízezreiről számol, 
hatnak be. Erre vall az a körül, 
meny is, iiogy az országban —

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö a v .
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cionista jelentések szerint — min
tegy kétszáz helyen vannak a cio
nista zsidóknak egyesületei, illetve 
szervezetei. .

A cionista mozgalom jellemzé
seié még csak azt jegyezzük mag, 
hogy fölös számban akadt már 
olyan rabbi is, aki még a zsinagó
gában is buzditóan beszélt a cioniz
musról. Arra is van adatunk, hogy 
e<jy nagyobb vidéki városunk zsina
gógájában „az elöljáróság összes 
tagjai a tóra elé hivattak és itt a 
Zsidó Nemzeti Alapra adakoztak". 
Arra is van több adatunk, hogy 
zsidó felekezeti iskolákban ugyan
erre az alapra megadóztatták a 
zsidó gyermekeket, — velük a 
zsidó namzeli himnuszt énekeltet
ték. Közelfekvő adatunk van arra 
is, hogy zsidó tanárok között — 
kiknek pedig első sorban kötelessé
gük az ifjáságot hazafiasán nevelni
— fölös számban vannak cionisták 
Ezek a tanárok — hogy egyébbre 
ne hivatkozzunk — a leérittségizett 
és egyetemre készülő ifjúságot arra 
csábítják, hogy a Makkabea cionista 
ifjúsági egyesületbe beiratkozzék. 
Természetesen útmutatással és 
nyomtatványokkal is bőven ellát
ták.

Egészen nyilvánvaló tehát, hogy 
a magyarországi zsidóság körében
— ennek tekintélyes részében — 
olyan zsidó nemzetiségi mozgalom 
kapott lábra, amely a magyar nem
zeti gondolat szempontjából élesen 
elítélendő. A cionista zsidóság, a 
magyar haza iránti hálátlanságról 
tesz tanúságot, amikor a magyar 
nemzeti gondolat helyett, a zsidó 
nemzeti gondolatot ápolja.

Hogy a cionista zsidók mikép 
gondolkoznak rólunk, magyar em
berekről, azt megtudhatjuk alapja
ikból.

A magyarországi cionisták lapja 
irta nemrégiben, Breinin Ruben 
budapesti szereplésén elmélkedve 
hogy,, oktalan és céltalan dolog 
Hegen népek jóvoltáért küzdve el
hanyagolni saját népét, saját nyel
vét és saját kultúráját. A zsidó
nak első kötelessége a zsidó nép 
jövőjéért dolgozni, nemzeti nyelvét: 
az élő héber nyelvet beszélni ápolni 
és terjeszteni, a zsidó kultúrát gya
rapítani." Éltjük. Az „idegen, nép 
a jelen esetben mi vagyunk: a ma
gyar nemzet. A „saját" nép pedig 
a cionista zsidóság. Az idegen kul
túra, az idegen nyelv: a mi ma
gyar kultúránk, a mi magyar nyel
vűnk.

Egy világos az idézetekből, ;i 
zsidóság jelentékeny része nem is
meri a hazát, lenézi magyarságát 
és saját hazánkban idegen faji cé
lokat szolgál. Mondom: nem az 
egész zsidóság, csak egy része. De 
ép ezért feltétlenül szükség van 
arra, hogy ez a mozgalom ne jár
hasson álarcban s ne rakhasson 
aknákat nemzeti államunk épülete 
alá. Aki nem érzi magát magyar
nak, az menjen innen.

Mindenesetre csodálatos, hogy a 
hazafias zsidóság nem lép fel kellő 
eréllyel a cionizmus ellen. Pedig 
veszedelmes tűzzel játszik, mikor a 
kétszínű játékot hallgatással támo
gatja. Ha ők hallgatással azono
sítják magukat a hazátlan, élősködő 
zsidósággal, magukra vessenek, ha 
a magyar nép is a cionistákkal 
azonosan fog velük elbánni.

Nem végezhetjük sorainkat ko
molyabb figyelmeztető szóval, mint 
a B. H. intő szavával:

A magyarországi cionista 
zsidóságnak nem lehet az 
„első kötelessége a zsidó 
nép jövőjéért dolgozni.14

A magyar, állami- és nem
zeti közösség mást köve
tel meg tőlük. Mint a ma
gyar nemzet közösségében 
élő polgárok ők is — csak 
magyar nemzet jövőjéért 
dolgozhatnak és semmiké
pen sem alkothatnak ál
lamot az államban, nem
zetet a nemzetben.

Az iskolaszék
ylilése.

Az iskolaszék kedden délu tán  
3 ó rak o r tartotta ren d es gyű lé
sét a városház nagyterm ében . 
Tekintve a tárgysorozat egyik 
fon tos pontját, a tagok  szép 
szám ban jelentek meg.

Az első és egyúttal a legfon
tosabb kérdés a belvárosi isk o 
lák újraépítése volt. A belvárosi 
iskolákban, nevezetesen a  fel
sőbb leányiskola s az elem i 
leányiskolákban hely iség  tek in  
té tében valóságos ázsiai á llapo
tok vannak. Egészségtelen, m in
den kritikán  aluli tan term ekben  
kell a szegény fejletlen g y e r 
m ekeknek sínylődniük. Székesfe
h érv ár sok szégyenfoltja között 
határozottan  ez az első. E zen  a 
hallatlan és lehetetlen helyzeten  
akar végre valahára seg íten i a 
város és az iskolaszék, m időn  
m egkezdi az uj iskola ép ítésé
nek  tárgyalását. A m ostani ép ü 
let átalakításáról szó sem lehet, 
o tt csak pusztítani lehet. A nnak 
m ég az utolsó kát tégláját is 
szét kell szedni. A rég i helyen  
épiteni fel az uj iskolákat, gaz
dasági szem pontból nem  volna 
helyes eszme. Az a te rü le t o ly  
értékes hely, hogy a v áros azt 
bolthelyiségekkel és bérlakások
kal sokkal jobban tudja é r ték e 
síteni.

Iskolaépületnek egyébként 
sem  lenne alkalmas u d varh iány  
m iatt. A legszebb term észetesen  
úgy  volna, ha azon terü letbő l 
te re t csinálnának, no  m eg azu
tán  szükség is volna rá.

Az iskolaszék egy része a 
m ostani P on ty  vendéglő  h e 
ly én  óhajtaná az uj isko lát felé
píteni. A hely  sok tek in tetben  
n ag y o n  alkalmas volna, iá az 
ó riási terü letet olcsón 120 ezer 
k o ro n áért m eglehetne v ásáro ln i 
Dr. HoIIy a törvényszéki palo ta 
m ellé épitené, m ert a H al-tér a 
Felm ayer gyár füstje és a  kan á
lis festékes vizének egészségte
len  kigőzölgése m iatt nem  alkal
mas.

M ások szerint ped ig  azért 
nem  alkalmas iskolának, m ert 
o tt nag y  a kocsi és szem élyfor
galom , az pedig a  gyerm ekekre 
nézve veszedelmes.

H osszabb vita u tán  az isko la
szék abban  állapodott m eg, hogy  
a  kérdéses helyet m égis m egvé
telre  ajánlja a városi tanácsnak. 
A terü le t oly értékes és alkal
m as, h ogy  h a  nem  is lesz o tt 
iskola, k á r  volna elszalasztani. 
A v áros úgyis sok  m ás fon tos 
in tézm ényt akar m egvalósítani, 
a  h e ly re  tehát szükség lesz.

Az ügyvezető igazgatónak a 
m ú lt évrő l szóló jelentését D r. 
L auschm ann Gyula ism ertette. 
Az iskolai osztályzatokat a  jö-

vőben isko lánkró l k i fogják 
nyom atni, am it a  növendékek 
p á r  fillérért m egvehetnek.
Több szülő azzal a  kéréssel 
fordult az iskolaszékhez, hogy  
engedje m eg  az isko lákbán  a 
ném et társalgás tanítását. Az 
iskolaszék vélem ényezés végett 
kiadta a  tan tes tü le tn ek  A gaz
dasági ism. isko la  gondnokává 
Reó István t választották meg. 
V agner A ntal igazgató  tanító 
tanulságos o lvasm ányok  címen 
könyvet ir t s vélem ényezés v é
gett az iskolaszék elé terjesz
tette. Az iskolaszék kiadta b írá
latra.

Ezután a  re n d e s  folyó ügy e
ket intézték el. A gyűlés 5 ó ra 
kor végződött.

A sábe szd ró t .
A kitünően szerkesztett Alkot

mány Írja :
Olvasóink bizonyára csodálkozva 

kérdik mi az a sábeszdrót ? Eddig 
csak kóserhusról nagy és kis kherem- 
ről hallottunk, de most már a sá- 
beszdrótot is meg kell ismerni 
annak, aki Magyarországon élni 
akar.

A sábeszdrót, amely Magyaror- ! 
szág egyes részein régóta szerepet 
játszik, amolyan apró zsidó csala- | 
fintaság. A zsidónak ugyanis sabesz i 
napján, vagyis szombaton, nem sza
bad a maga birtokából akármit ki
vinni — a zsidó törvények szerint. 
De tudvalevő, hogy a pénz sábesz 
napján is pénz s a pénzért érdemes 
egy kicsit könnyíteni a lelkiismere
ten. így született meg a sábeszdrót 
intézménye. A sábeszdróttal körül
vesznek bizonyos területet, ezzel 
hallgatólagosan kijelentik, hogy a 
szóbanforgó terület zsidó terület s 
azon belül sábesz napján is szaba
don járnak kelnek, adnak-vesznek, 
visznek-hoznak.

Eddigelé elégnek tartották, hogy 
az egyes zsidó helyiségekben, 
Nagy-Bereznán, Munkácson, Ung- 
várott, Balassagyarmaton stb. a 
zsidó városrészeket ölelték körül a 
szinbolikus dróttal. De a zsidó sze
ret haladni s ha már halad, nem 
áll meg egykönnyen. A minap 
egész Kisvárda területét körüldró
tozta s ezzel Kisvárda egész terü
letét zsidó birtoknak jelentette ki. 
Már pedig Kisvárdán az a helyzet, 
hogy a tizen kéfezernyi lakosság 
közül csak négyezer a zsidó s 
nyolcezer a keresztény.

Ily túlnyomó többséggel szemben 
a dolog nem ment bizonyos forma
litások nélkül, ennélfogva a zsidók 
jónak látták előzőleg a városi képvi
selőtestület elé terjeszteni a kérdést, 
ahol bizonyos Vay Péter nyugdíjas 
táblabiró — a zsidóság iránt roppant 
nagy hálával érző személyiség — 
volt a szószólójuk. Természetes — 
ki is kételkednék — a  megveszte
gethetetlen képviselőtestület a sá
beszdrót mellett szavazott. Nem 
mintha ez hozzá tartoznék Kisvárda 
kulturális fejlesztéséhez nem is 
mintha ezzel Kisvárda a nyugati 
európai városok nívójára emelked
nék, hanem mert ezért az engedé
kenységéért a város háromezer 
forint s vagy huszonöt krajcár 
készpénzt kapott. Egy miliomos 
kisváradi zsidó adta. Maguk az in
telligens kisvárdai zsidók finom 
gúnnyal mosolyogtak a kisvárdai 
magyarok gerincíelenségén, de se
gíteni nem lehetett, a kisvárdai bús 
magyarok gerinctelenek akartak 
lenni s azok is maradtak. Sikerült.

1912. OKtóber 31.
— ;-------------------------------------------------.
v -A  kisvárdai képviselőtestületnek1 
egyik tagja nyíltan tiltakozott ugyan
a sábeszdrót felállítása ellen, d e_
kisvárdai következetesség! — mel
lette szavazott. - Egy középiskolai 
tanár, aki a helyi lapnak szerkesz
tője, IiberáliSj okos formában szin
tén állást próbáit fóglalni a fonák 
maradi és a magyarságra lealázó 
intézkedés ellen, de a kiadója letil
totta. A tanár nyomban otthagyta 
szerkesztői méltóságát, bár ezzel 
csöppet sem javította meg a kis 
várdai. viszonyokat. Amit ott a 
négyezer zsidó akar, ott az a nyolc
ezer keresztény magyar minden 
kapáiódzása ellenére is tény. Hye. 
nek a  nyíri kurucok.

A felelősség nélkül való tömeg, 
bői emelkedtem ugyan szavak, hogy 
minket a sábeszdrót sért, de erre 
a zsidók azt felelték, hogy minket 
meg a kőkereszt sért. Felállították 
a sábeszdrótot. Legközelebb egész 
Magyarországot körüldrótozzák. 
Pénzük van rá s a lelkiismeretük 
is nyugodtabb lesz. Még többre 
lesz bátorságuk, mint eddig. Minap 
megtiltották egy kisvárdai polg. 
iskolai tanítónőnek, hogy Mária-ér- 
mel viseljen a nyakában, mert ez 
a másvallásuakat bántja. Nemso
kára lefogják parancsolni a keresz
tet a kisvárdai templomról is. Ez 
is bántja a másvallásuakat.

Körül fogják drótozni Magyaror
szágot.

ÉLETUNT
ö r e g e m b e r .

A k a s z t o t t  e m b e r  

a Hosszúsétatéren.

té re n  já rtak , rém ülten  vették 
észre  eg y  fűzfának szokatlan 
gyüm ölcsé t. A fűzfán ugyanis 
em ber lógo tt.

A ham aro san  k ivonult re n d ő r
ség, m egállapíto tta, h o g y  az il
le tő  m eghalt. H am arosan kide
rü lt  az öngyilkos kiléte is. Fel
ism erték , hogy  H ideg Gyula 
56 éves szegényházi ápo lt a 
szerencsétlen . H am arosan  az is 
k iderü lt, h o g y  mi vitte öngyil
k o sságba az ö reg  em bert. Gyó- 
gy itha ta tlanu l be teg  volt. Ez is 
soka t b án to tta . Még inkább  a 
m unkaképtelenség . H ozzátarto
zó i e lő tt többször említette, 
h o g y  a  m unkátlan  életet nem 
bírja , in k áb b  m eghal. M ost tet
té t v ég re  is hajtotta.

H o lttesté t a  Szt. G yörgy  köz
k ó rh áz  hu llaházába szállították, 
ah o l a  halál okának  hiteles 
m egállapítása végett fel fogják 
bonco ln i.

N a p t á r .
Október 31. Csütörtök.
R. Kath.: Farkas.
Prot: Ref. eml.
Gör. * Lukács.
Zsidó; —
Nap k el: 6 ó. 44. nyugszik 4. ó. 42. 
Hold kel: 8 ó. 40. nyugszik d, u.
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emberek.
Tegnapi szám unkban  részle

tesen re fe rá ltu n k  a rró l a  lelep
lezett zug hen tesüzletrő l, mely
nek sertésvészes húsátó l m ár 
akkor 18-an feküdtek  betegen. 
Azóta m ár ú jabb  7 m unkás 
m egbetegedett a  Lajos telepen 
g így az ételm érgezésben szen
vedők szám a m ár 25-re növeke 
dett. Sm odics Katalin és Kál
mán József életveszélyes álla
potban vannak . A rendőrség  
tegnap k ihallgatta  az engedély 
nélkül h u stm érö  T óth  Jánosné 
havranektanyai asszonyt s egy
előre k ihágási eljárást indíto t
tak ellene, de ha  a m unkások 
közül egy  is m eghalna, ami 
sajnos valószínű, akkor gondat
lanságból okozo tt em berölésért 
vonják felelőségre.

— Tábori mise. M indenszen
tek ünn ep én  reggel 9 ó rakor a 
honvédlaktanya udvarán  tábori 
mise lesz. Az u jonckatonák  ez 
alkalommal teszik le a katonai 
esküt. A táb o ri m isét s a kato 
nasághoz in tézendő beszédet 
Baranyay L ajos fogja tartani.

— A képviselőház ülése. Teg
nap ü lt ism ét össze az ellenzék 
nélküli képviselőház Tisza el
nökletével. Az. országházhoz egy 
ezred gyalogos katonát, egy  szá
zad huszárt és nagy csapat 
ren d ő rt vezényeltek. Az ellen
zékiek a  n ép p á rt helyiségében 
gyülekeztek s m integy 90-en 
A ndrássy, K árolyi|M olnár János 
vezetésével indu ltak  a képviselő
ház felé. Az u tó n  K ossuth F erenc 
csatlakozott hozzájuk nehány  
hívével. Az ellenzéki képviselők 
útját szu ronyos katonák állták 
el s nem  eresztették  be őket a 
házba, k ivévén  azokat, akik 
nincsenek kitiltva s kiket az 
utcán álló igazoló bizottság be
bocsáttatott. A ndrássy  beszélt s 
törvénytelennek bélyegezte Lu
kács és Tisza folytatólagos eljá
rását.

— Lépjünk hp a  m agyar ka- 
tholikusok n ag y  szervezetébe, a  
N épszövetségbe! Évi tagsági dij 
1 korona, m elynek ellenében a 
havonként egy  elsőrangú Írók
tól szerkesztett, füzetet kapunk 
és évenként egy  gazdag tartalmú 
naptárt. Je len tkezn i lehet m in
den vasár- és ünnepnap  d. e. 
11—12 ó ra  közt a  népszövetségi 
irodában, S zent István-tór 1.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

—  A  meglőtt pásztorfiu. Halom 
Lajos 17 éves balatonboglári fiú 
Novotny István vasúti őrnek pász
torlegénye furulyaszóval szokta vé
gezni napi foglalatosságát, a nyáj 
őrzését. Tegnap azonban elhallga
to tt a furulyája s sajgó sebének 
fájdalma nyitja sírásra az eddig nó- 
tás ajkat. Az eset ugyanis a követ
kező : Amint Halmos gond nélkül 
legeltette nyáját, egyszer csak pus
kadörrenés hallatszik s Halom el
ejtve nótás szerszámát a földre bu
kik. A golyó ballábát fúrta keresz
tül. Szilágyi János 9 éves János fia 
sütötte el véletlenségből a fegyvert, 
amely a szegény Halmot találta. 
Beszállították a Szent György kór
házba. Napi eset. S még sem ta
nulunk belőle. Pedig már hány 
nyomorék embert csinált a vigyá
zatlanság, a fegyverrel való köny- 
nyelmüség.

—  Vigyázat 1 A hajmáskéri cs. 
kir, lőtérparancsnokság megkere
sése értelmében értesítjük a közön
séget, hogy 1912 évi november 
hó tol 1913 márc hó 4-ig a haj 
máskéri tüzérségi lőtéren a gyalog
ság éles töltényekkel lógyakorlatot 
tog tartani. Ezen gyakorlatok tar
tama alatt a vörös fehér zászlók az 
Ótóthegyen és Kőröshegyen lesznek 
kitűzve s azon idő alatt mig ezek 
ki vannak tűzve, a lőtérre lépni 
tilos és életveszélyes.

—  Mentők munkája folyó évi 
szeptember hóban. Első segítséget 
nyújtott 95 esetben a következő 
eseteknél : Sérülések S4, belső ha 
jók 6, egyéb bajok 5 esetben. Ezen 
kivül igénybe vétetett 19 esetben 
és pedig : Betegek szállítása 14, 
elmebetegek szállítása 5, mozgóőr
ség 5 esetben. 1912. évi szeptem
ber havi összműkódés 119 esetben. 
Az 1912. évben 1292 esetben, fönn
állása (1898 óta) 13430 esetben 
működött közre.

minditr a FIUMEI 
KÁYÉBEHOZATAL- 
NÁL (Barátok épü
lete) vásároljon. — 
— Telefon 250. —

Teát
Háztartási-tea 1 csomag 5 dkg. 40 
fillér, 1 csomag 10 dkg. Sü fillér.

Baromfitenyésztő
szövetkezet.

Barom fi és egyéb hasznos 
iziállatok tenyésztésére és 
zlalására tervezett szövetke- 
t.
Az u tóbb i években folyton 
kozódó s m ár-m ár elvisellie- 
tlen drágaság különösen  a 
ilkülözhetlen élelm iszerek árá- 
.k ha tárt nem  ism erő emelke- 
íse érlelték meg bennem  és 
fsaim ban azon eszmét, hogy 
un részvénytársasági, hanem  
övelkezeti alapon szerezzük a 
rom fi tenyésztést esetleg ezek 
zlalását, úgy később az egyéb 
ziállatok (házi nyú l, disznó 
3 ) tenyésztését, m ajd hizlalá- 
t szervezzük, biztosan remél- 
n  m indezek töm egben te- 
résztése és hizlalásával élsó

sorban az üzletrészesek igényeit, 
m ajd a helyi piacot és csakis a 
Kdestegg01 a  v idéket elégíthet- 
jük“ ki önköltségen, olcsó és jó 
m inőségű barom fival, ■ később 
egyéb háziállatokkal.

Ezen elvi alapon szövetkez
tünk dr. K erekes Lajos városi 
főjegyző és helyettes polgár
mester, dr. Czapáry László is 
kolaszéki elnök, később Szirbek 
József elemi iskolai igazgató
val.

Kitűzött célunk, hogy  az üz
letrészesek igényeinek kielégí
tése után főleg a  kisebb jöve
delemmel rendelkező iparoso
kat, kereskedőket és hivatalno
kokat elégítsük ki olcsó élelmi
szerek vásárolhatásával.

További m egállapodásunk, 
hogy az üzletrészesek csakis 6 
százalékos osztalékra tarthat
nak  igényt, ezen felüli tiszta 
jövedelem további beruházá
sokra fordítandó.

Kimondott és alapszabályokba 
foglalandó elsőnek, hogy az 
igazgatóság, felügyelő bizottság 
és a tisztikar sem fizetésre, 
sem tiszteletdijra számot nem 
tarthat, csakis készkiadásaik fe
deztetnek. F izetést a telepen 
állandóan lakni és tartózkodni 
köteles gondnok  nyer, ki 
anyagi felelőséggel és száma
dási kötelezettséggel alkalma
zandó

Az előadottakat hangoztatva 
a városi t. tanács jó  indulatu 
pártolásával felterjesztett kér
vényünkre a  földművelésügyi 
m. kir. m iniszter folyó évi ok
tóber hó Ü-én 94439|IV-1 sz. 
rendelete folytán Körm endi P é
ter m. kir. gazdasági felügyelő 
u r  október 16-án kelt b. átira
tával értesíteni szíveskedett, 
hogy fajbarom fi keltető gépek 
adományozása, útbaigazító, be
rendező kiküldése és esetleg 
pénzsegély irán ti kérelm ünket 
akkor veheti érdem leges elbí
rálás alá, ha a szövetkezet alap
szabályai felterjesztetnek és a 
10000 korona alaptőke (üzletré
szek) befizetése igazoltatik.

Az alapszabályok tervezetét 
elkészítettem, az üzletrészek 
6125 koronáig  kötelezőleg alá
írva vannak, a m ég hiányzó 
3875 korona aláírását bizton 

j várhatjuk, am elynek bekövet
I keztével az alakuló közgyűlést 
| a jövő hóban  okvetlen  megtar- 
i tani fogjuk.
j Hátra van m ég a telep he
; lyének m egszerzése, illetve k i

bérlése, több rendbeli területet 
vettünk tervbe, ezek közül legal
kalm asabbnak találtuk a  Polczer 
P éter gazdasági tanácsos u r 
által szakszerüleg ajánlott Kalló
malmot, hol a malom üzeme 
1913 évi feb ruár 1-ig m egszű
nik, de azt hisszük előbb is á t
vehető lesz. E zen malom helyi
ségeit kérjük  a tekintetes 
T örvényhatóságtól a  hozzátar
tózó 5 hold  fö ld terü lette l bérbe. 
Kérjük továbbá a  tekintetes 
törvényhatóság erkö lcsi támo

gatását is  azon  rem ényben, hogy  
a nagyérdem ű közönség önzet
len vállalkozásunkat saját é rde
kében is m ár előre gyám olitani 
fogja üzletrészek aláírásával, 
m ely aláírásokat kéri és kész
séggel elfogadja tisztelettel 
alulírott.

Ha az üzletrész aláírását va
laki óhajtja, szíveskedjék ezen 
kívánságát alulírottal bárm ikép 
közölni és a  gyűjtő ivet kész
séggel küldöm  aláírás végett.

REÉ ISTVÁN
nyug. rfókapltány cs házi

ipari felügyelő. *

Szerkesztői üzenetek.
Dr- G- M. Sóskút. A küldött ösz- 

szeget köszönettel nyugtatjuk. A 
minden szónál ékesebben beszélő 
tettről megismerjük az igaz ügy 
barátait. Isten fizesse meg nemes 
áldozatkészségét.

P. 1. Adony. Kisláng a kért cim.
H. B. Pedig kitalálhatta volna. 

Levitézlett akart lenni. Persze hogy 
sajtóhiba.

Zárda. Mór. Tessék a kath. 
háziasszonyok szövetségéhez for
dulni. Székesfehérvár. Csonka-u. 1.

K. B. 1. Föltétlenül. 2. Egyelőre 
nem. 3. Ilyesminek az elintézése 
mindig a körülményektől függ.

M. A. Helyben. Téved, nem kap
nak oly nagy munkabért. Circa 
4 00—4'50 koronát keresnek.

Hű olvasó- Eddig még csak egy 
jelentkezett, ön  is megteheti. Sőt 
ajánljuk.

Többeknek. A havi előfizetést a 
kiadóhivatal intézkedésére nyugod
tan átadhatja a lapkihorűó assz- 
szonynak. Az is kasszáikat, nem 
csak a főelárusító. Az úgy sem 
győzheti az egész város területén.

A. D. Jogosan járt el. Nem lehet 
bántódása.

M. H- K. Tudósítást mindenkor 
szívesen ás köszönettel veszünk.

7254jtk. 912. szám.

Árverési hirdetményi kivonat,
K ovács István végrehajtató- 

nak  Csizmadia Vendel István 
végrehajtást szenvedő elleni vég
rehajtási ügyében a telekkönyvi 
hatóság  a  végrehajtó  kérelm e 
következtében az 1881. évi DL 
t. c. 144. 146. és 147. (jíj. érte l
m ében elrendeli a végrehajtási 
á rverést 940 K. tőkekövetelés, 
ennek  1908 évi március hó 5 
napjátó l járó  6 “ kamata, 43 K. 
10 f. edd ig  megállapított p e r és 
végrehajtási és az árverési kér
vén y ért ezúttal megállapított 35 
K. 30 f. költség behajtása vé
gett, a szfehérvári kir. tszók te 
rü le tén  levő Nagyláng község
ben  fekvő s a nagylángi 725 
sz. betétben A. I. 1 sorsz. 
456(34 hrsz. alatt felvett egész
ben _ Csizmadia Vendel és Csiz
m adia István nevén álló szán
tó ra  és az azon állítólag felópi-

—7  m i  f  m a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde.
C y  \ /  I lések által, melyeknek az a céljuk, hogy S IN G B»R név alatt hasz

~ aiáll, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az
vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők be

eredeti S I N G E R  varrógépek.

Singer Co varrógéprészvénytársaságnak SzfshÓrvflr, Nádúr-tltCS Töltónyi-félaház.
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tett házra 830 K.-ban ezennel 
m egállapított kikiáltási árban.

A telekkönyvi hatóság az á r
verésnek N agyláng község há
zánál m egtartására 1912. évi 
novem ber hó  20. napjának dél
előtt 9 óráját tűzi ki és az á r
verési feltételeket az 1881. IX. 
t. c. alapján a  következőkben 
állapítja m eg : .

1. Az árverés alá eső ingatlan 
kikiáltási á ra  830 K. ennek két
harm adánál alacsonyabb áron 
az ingatlant eladni nem lehet.

2, Árverelni szándékozók kö
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
á r 10 V,-át készpénzben vagy az 
1881. évi IX. t. c. 42. §-ában 
m eghatározott árfolyammal szá
mított ovadekképes értékpapír
ban a kiküldöttnél letenni vagy 
a bánatpénznek előleges bírói 
letétbe helyezéséről kiállított le
téti elism ervényt a kiküldött
nek átadni és az árverési felté
teleket aláirni,

Szíehérvár, 1912. augusztus 
hó 13-án a kir. tszék. m int tkvi 
hatóság lúili.'er sk. kir. tszéki 
jegyző.

A kiadm ány h ite lé ü l: 
Ferenc/.}'

H I R D E T É S .
A Székesfehérvári H itelszö

vetkezet az alábbi cikkeket 
házhoz szállítja  és behordatja 
az udvarb i is a jelzett áron, 

I. rendű porosz dió 
vagv darabos szén 4 '20

lí. ., „ 3-SO
aprított fa 2 '60
1 m :1 cserhasáb 11'60
1 m 3 btikhasáb 1 1 '—
1 nv' dorongja 9'—

Az igazgatóság.

A p r ó h i r d e t é s e k .

Apróhirdetések előre fizetendők.
Eladóház. C sutora-utca 8. 

szám  u  ház, lakás istálló és 300 
p -ö l  telekkel eladó. T udako
zódni Iskola-u. S. I. em elet 
5 .sz.

E gy ház, egy búzaföld, egy 
5 oktályos szőlő, két szántó
rét szabadkézből eladó. T uda
kozni lehet K ecskem ét-utca 
21. szám ,

Falusi plébániára gazdaasz- 
szony kerestetik. Cim a kiadó
hivatalban._________________

Egy k ö n n y ű  üzleti és egy 
könnyű  fekete fedeles kocsi ju 
tányos á ro n  eladó, Bogyai Andor 
füszerkereskedőnél Bndai-ut 1.

Egy perfekt szakácsnő és 
egy mindenes fiú helyet keres.

Egy intelligens uriasszony 
gyermek mellé, vagy háztar
tás vezetésére e hó 15-re he
lyet keres. Valamint két intel
ligens leány szintén gyermek 
mellé vagy komornának ajánl
kozik.

Sirkoszoruk, pálma, p rep ará lt, 
érc, bőr, gyöngy cap, (szánto tt) 
és művirág koszorúk ó riási v á 
lasztékban gyári áron  kapható. 
Juhász, v irágkereskedásben. — 
Szőgyény-utca.

V a r r é g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és alakszerűén 

készítetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény

társaság.
Mogyarorsság legnagyobb é l  legrégibb 

varrogép-ülldte.
Székesfehérvár, Nédorotca. Töltényi-háa

3000 hektó 4 éves hor
dók, 60 hektolitertől 
kezdve kisebb űrtarta
lommal eladók. Bővebb 
címet ad e lap kiadóhi
vatala. —  —

ÍEzaJfluki 
Ü V ÉSZ

J Szájharmonika
d O b k an .1

■ r v *I Bárki egy om alatt 
|  megtanulhat rajta j á t - /•,'
3 szani. A dalokat mű- 7*̂
|  vész harmonikán jdt- V 
|  szűk, u valódi bőrrel \
£ ellátott doh pedig ki- t

séretiíl szolgál. "•
Ara tokkal cs egy me*| 
sés ajándékkal együtt*

C S A K  4 K O R O N A

a Jasfsssr-M f
országszerte elismert elsőrendű 
hangszeráruházában, Budapest, 

jj JŐzsef-körut 15. Fényképes árjegyzék! 
ingyen.

Figyeljünk jól a pontos 
cimre cs házszátura.

ÁLLANDÓ
BETÉTEKRE

5 VÖT
á d  a

Ezíkesfeiiérvári
Sitíhiinlliíiiti

Iffiutw József 1

C O N C O R D I A
|  Telefon 79. sz, illa! Telefon 79. sz.

|  Székesfehérvár, N agy Sándor-u.I

i Legnagyobb választék: |.

érc-koszorukbói, művirág-koszorúkból, s?á- §j 

ritottvirág-koszorukből, bőr-koszorukból és

i i r l i í m p á k b ó l !  |
Olcsó gyári árakon.

m

K l a

eladni
v a g y

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

S Z E NT ISTVÁN
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, s t z a m . .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikulaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö-j 
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te-1! 
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett-! 
ségük és előzékeny modoruk ál-S 
tál iparkodnak majd a mélyen* 
tisztelt közönség elismeiését és 
szeretetét megnyerni. 1

Gő z f ü r d ő '  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
—-60 
—-30 

1-— 
—■80 
—•60 

2 — 
2—  
1-20

BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fűrdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fűrdőjegy 7 K.

Gőzfürdő . . . 
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád . 
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő . 
Sósfürdő . . .

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TŐÜL GYULA,
_____________ rürdőtulajdonos.

Nyomatottéi Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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